
 COMUNE DI 

 SANTO STEFANO DI SESSANIO 

  Provincia di L’Aquila 
 
 
  

 
Via Benedetta snc, 67020 Santo Stefano di Sessanio (AQ) 

Tel. 0862 89203 - Fax 0862 89662 
www.comunesantostefanodisessanio.aq.it -  amministrativosessanio@legalmail.it  -  anagrafe@comunesantostefanodisessanio.aq.it 

P. IVA e Cod. Fisc. 00173470667 
 

Decreto Sindacale n. 6 del 17-07-2024     COPIA 
 
OGGETTO:  Nomina del Nucleo di Valutazione in composizione monocratica per il triennio 
2024/2026. 
 

IL SINDACO 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 150/2009 di attuazione della Legge n. 15/2009 in materia di ottimizzazione del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, che 
prevede l’obbligo per gli Enti Locali di rivedere ed aggiornare le forme di controllo 
interno ed i modelli di valutazione del personale, nonché della performance delle strutture 
organizzative, individuando i soggetti competenti nel processo di misurazione e 
valutazione della Performance; 

- l’art. 14 del D.lgs. n. 150/2009 in merito alla necessità, per ciascuna Amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, di dotarsi di un Organismo Indipendente di 
Valutazione della performance del personale dipendente; 

- l’art. 7 del citato D.lgs. n. 150/2009 che prevede, al comma 2, lett. a), che la funzione di 
misurazione e valutazione delle performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di 
valutazione della performance di cui all’art. 14, cui compete la misurazione e valutazione 
della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la 
proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lett. e) del 
medesimo articolo; 
 

CONSIDERATO che, con deliberazione n. 121 del 09/12/2010, la Commissione per la 
valutazione, la trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni pubbliche ha precisato che gli enti 
locali hanno facoltà di scegliere i nuclei di valutazione (NIV) in luogo della costituzione 
dell’Organismo indipendente di valutazione (OIV); 
DATO ATTO che il Nucleo Indipendente di valutazione, oltre a svolgere le funzioni sopra 
descritte, sviluppa la sua attività anche sugli adempimenti in materia di trasparenza amministrativa 
nonché sulla vigilanza degli obblighi comportamentali previsti dal DPR n. 62/2013 ed, inoltre, su 
tutti gli adempimenti derivanti dalla Legge n. 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione 
e da ogni compito o adempimento derivante da disposizioni normative, ministeriali o dell’ANAC;  
VISTO l’Avviso pubblicato all’Albo pretorio in data 14/06/2024 (prot. 2016) per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per la nomina del Nucleo di Valutazione in composizione monocratica; 
DATO ATTO che il predetto provvedimento ha previsto un compenso annuo lordo, in favore del 
nucleo di valutazione monocratico, pari a € 500,00 (cinquecento/00), comprensivo di tutte le spese e 
rimborsi; 

mailto:anagrafe@comunesantostefanodisessanio.aq.it


 COMUNE DI 

 SANTO STEFANO DI SESSANIO 

  Provincia di L’Aquila 
 
 
  

 
Via Benedetta snc, 67020 Santo Stefano di Sessanio (AQ) 

Tel. 0862 89203 - Fax 0862 89662 
www.comunesantostefanodisessanio.aq.it -  amministrativosessanio@legalmail.it  -  anagrafe@comunesantostefanodisessanio.aq.it 

P. IVA e Cod. Fisc. 00173470667 
 

ACCERTATO che la data ultima per l’invio delle candidature è stata fissata entro e non oltre il 
giorno 29/06/2024 e che entro tale termine sono pervenute all’Amministrazione comunale n. 6 
manifestazioni di interesse, tra cui quella del Dott. Ernesto Finocchi, acquisita al prot. 2189 del 
28/06/2024; 
DATO ATTO che non si è ritenuto di effettuare alcun colloquio e che la procedura in oggetto non 
riveste carattere concorsuale; 
RITENUTO di individuare, in qualità di componente monocratico esterno del Nucleo di 
Valutazione dell’Ente, il Dott. Ernesto Finocchi, dopo aver visionato il relativo curriculum vitae e 
in ragione delle risultanze emerse dalla valutazione complessiva di titoli ed esperienze lavorative 
maturate nel campo della misurazione e valutazione della performance organizzativa ed individuale, 
delle ulteriori informazioni utili ivi riportate nonché dell’esigenza di garantire un supporto operativo 
costante e tempestivo agli organi di governo e amministrativi; 
CONSIDERATO che il Dott. Ernesto Finocchi è titolare di un contratto di lavoro subordinato a 
tempo indeterminato con il Gran Sasso Science Institute; 
VISTA la nota prot. 2292 del 05/07/2024, con la quale questa Amministrazione ha richiesto al Gran 
Sasso Science Institute “di voler rilasciare il nulla osta alla nomina del Dott. Ernesto Finocchi 
quale componente esterno del Nucleo di Valutazione costituito in forma monocratica del Comune di 
Santo Stefano di Sessanio, in quanto idoneo al predetto incarico, come da Avviso pubblico 
sopracitato”; 
VISTA la nota 2024-GSSIcle-0006503, acquisita al prot. 2443 del 16/07/2024, con la quale il 
Direttore Generale, Dott. Mario Picasso, del Gran Sasso Science Institute ha dichiarato che “che 
nulla osta allo svolgimento di un incarico temporaneo retribuito per conto del Comune di Santo 
Stefano di Sessanio – nomina del nuovo componente del Nucleo di Valutazione in forma 
monocratica per il triennio 2024/2026 - da parte del Dott. Ernesto Finocchi - personale tecnico 
amministrativo GSSI cat. EP.”; 
RITENUTO, pertanto, di nominare quale Nucleo di Valutazione esterno dell’Ente in composizione 
monocratica, il Dott. Ernesto Finocchi, in possesso dei requisiti previsti per ricoprire l’incarico; 
VISTA la delibera CIVIT n. 21/2012 del 23 ottobre 2012 che ritiene di competenza del Sindaco, 
che per tale funzione è l’organo di indirizzo politico-amministrativo dell’Ente locale, la nomina 
dell’OIV/Nucleo di valutazione; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il D.lgs. n. 150/2009; 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

DECRETA 
 

mailto:anagrafe@comunesantostefanodisessanio.aq.it


 COMUNE DI 

 SANTO STEFANO DI SESSANIO 

  Provincia di L’Aquila 
 
 
  

 
Via Benedetta snc, 67020 Santo Stefano di Sessanio (AQ) 

Tel. 0862 89203 - Fax 0862 89662 
www.comunesantostefanodisessanio.aq.it -  amministrativosessanio@legalmail.it  -  anagrafe@comunesantostefanodisessanio.aq.it 

P. IVA e Cod. Fisc. 00173470667 
 

per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa e qui si intendono riportati, 
1. di nominare il Nucleo di Valutazione esterno dell’Ente, in forma monocratica, nella 

persona del Dott. Ernesto Finocchi, come in premessa generalizzato, in possesso dei 
requisiti e dell’esperienza previsti dalla normativa di riferimento; 

2. di stabilire che l’incarico avrà la durata di tre anni, decorrenti dalla data del presente decreto 
di nomina; 

3. di precisare che il nominato Nucleo di Valutazione Monocratico dovrà farsi carico di tutte 
le attività e degli adempimenti, ad oggi (data della nomina), ancora pendenti e/o in corso di 
definizione; 

4. di fissare la somma di € 500,00 (cinquecento/00), quale compenso annuo lordo per 
l’incarico, comprensivo di tutte le spese e rimborsi; 

5. di demandare al Responsabile del Settore Finanziario gli adempimenti di ordine finanziario 
in ordine al compenso riconosciuto, in ossequio a quanto disposto dal presente decreto e nei 
limiti di quanto previsto dalla normativa vigente, imputando la relativa spesa sui competenti 
capitoli del bilancio di previsione; 

6. di notificare il presente decreto al Dott. Ernesto Finocchi, a mezzo pec. 
 

Il Sindaco 

    F.to  FABIO SANTAVICCA 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente decreto viene pubblicato oggi all'Albo Pretorio comunale con il N. 219 e vi rimarrà, 
consecutivamente, fino al 01-08-2024. 

 

 

Lì  17-07-2024 

 

mailto:anagrafe@comunesantostefanodisessanio.aq.it


 COMUNE DI 

 SANTO STEFANO DI SESSANIO 

  Provincia di L’Aquila 
 
 
  

 
Via Benedetta snc, 67020 Santo Stefano di Sessanio (AQ) 

Tel. 0862 89203 - Fax 0862 89662 
www.comunesantostefanodisessanio.aq.it -  amministrativosessanio@legalmail.it  -  anagrafe@comunesantostefanodisessanio.aq.it 

P. IVA e Cod. Fisc. 00173470667 
 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

 F.to Dott.ssa MARIA CESIDIA SERICOLA 

 

mailto:anagrafe@comunesantostefanodisessanio.aq.it

